(1) Illi, qui confirmationem accipiunt, quæ est sacramentum plenitudinis gratiæ, Christo conformantur, in quantum ipse a primo instanti suæ conceptionis fuit *plenus gratiæ et veritatis* (JOANN., I, 14). Quæ quidem plenitudo declarata est in baptismo, quando Spiritus sanctus descendit corporali specie super eum (S. THOM., 3, q. 72, a. 1, ad 4).

d'attribuer plus particulièrement la communication de l'Esprit Saint (1). *Virtus hujus sacramenti est donatio Spiritus sancti ad robur, qui in baptismo datus est ad remissionem* (PETR. LOMB., iv, dist. 7, c. 3). Par notre sacrement, l'Esprit Saint est donné à l'âme d'une manière spéciale, dans laquelle il n'avait pas été donné avant la Résurrection et l'Ascension du Sauveur: cette donation particulière s'est faite pour la première fois à la Pentecôte pour l'Église et pour les fidèles; elle consiste en une certaine plénitude (*in plenitudine*) qui donne la force (*ad robur*) dans le combat spirituel pour la foi chrétienne ou permet de confesser généreusement et inébranlablement le nom et la croix de Jésus-Christ. *Effectus, quem donat confirmatio, est plenitudo gratiæ ad robur* (S. BONAV., iv, dist. 7, dub. 6). — *In hoc sacramento datur Spiritus sanctus ad robur spiritualis pugne vel confertur plenitudo roboris spiritualis* (S. THOM., 3, q. 72, a. 4). Ici, donc, le Saint-Esprit est donné avec une certaine plénitude de ses grâces habituelles et surtout de ses grâces actuelles afin d'équiper et d'armer le nouveau soldat de Jésus-Christ en vue des combats pénibles et difficiles qui l'attendent. La plénitude de l'Esprit Saint communiquée ici a pour but principal et produit surtout la force et la constance intérieures du soldat du Christ (II TIM., II, 3), pour lutter victorieux contre tous les ennemis de la religion chrétienne, pour confesser publiquement la foi dans ses paroles et dans ses œuvres, en un mot pour défendre la cause de Dieu et de l'Église partout où elle est attaquée. *In hoc sacramento homo accipit Spiritum sanctum ad robur spiritualis pugne, ut fortiter etiam inter adversarios fidei Christi fidem confiteatur* (S. THOM., 3, q. 72, a. 9). — *Perceptio spiritualis roboris in hoc proprie consistit, quod homo fidem Christi confiteri audeat coram quibuscumque* (S. THOM. c. gent., iv, 60).

7. — Puisque, dans la Confirmation, « le Saint-Esprit est donné » à l'âme, il faut donc qu'en même temps la grâce sanctifiante soit répandue dans cette âme, car toute mission de l'Esprit Saint est inséparablement unie à la grâce sanctifiante, que cette grâce soit alors communiquée pour la première fois ou qu'elle reçoive un accroissement. *Missio seu datio Spiritus sancti non est nisi cum gratia gratum faciente* (S. THOM., 3, q. 72, a. 7). — « *Per impositionem manus summi sacerdotis Spiritus sanctus traditur baptizato* » (Rabanus); *sed non dicitur dari Spiritus sanctus, nisi quando datur gratia gratum faciens: ergo in*